Дело № 2-54/2025

УИД 52RS0037-01-2025-000018-32

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Княгинино 27 октября 2025 года

Княгининский межрайонный суд Нижегородской области в лице председательствующего судьи Летуновой Э.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шадриной Н.П., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ФИО7, ФИО9, ФИО1 о взыскании денежных средств на содержание нетрудоспособного нуждающегося родителя, 

УСТАНОВИЛ:

Первоначально ФИО4 обратилась в суд с иском к ФИО7, ФИО8, ФИО9 о взыскании денежных средств на содержание нетрудоспособного нуждающегося родителя, которым просила взыскать с ФИО7 алименты на содержание ФИО4 в твердой денежной сумме 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек ежемесячно, что составляет 21 % прожиточного минимума, установленного в Нижегородской области для пенсионеров.

Взыскать с ФИО8 алименты на содержание ФИО4 в твердой денежной сумме 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек ежемесячно, что составляет 21% прожиточного минимума, установленного в Нижегородской области для пенсионеров. ,

Взыскать с ФИО9 алименты на содержание ФИО4 в твердой денежной сумме 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек ежемесячно, что составляет 21% прожиточного минимума, установленного в Нижегородской области для пенсионеров. 

В обоснование исковых требований ФИО4 указала, что она является матерью:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающий;

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Чувашской Республики;

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает в 

<

данные изъяты>

Она нетрудоспособна, является 

<

данные изъяты>. 

Согласно индивидуальной программы реабилитации инвалида ей установлена 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

В связи с ухудшением состояния здоровья, она заключила договор на социально-бытовое обслуживание на дому № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому социальный работник обслуживает ее три раза в неделю, приносит продукты, лекарства, убирается.

ДД.ММ.ГГГГ она получила консультативное заключение травматолога, согласно которому ей рекомендовано 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Всего на приобретение лекарственных препаратов вынуждена будет израсходовать около 6000 рублей 00 копеек.

Кроме этого, у нее имеется заболевание 

<

данные изъяты> и она вынуждена постоянно покупать и принимать такие препараты как 

<

данные изъяты>, что составляет около 1000 рублей 00 копеек.

Ее ежемесячный доход состоит из пенсии, единой денежной компенсации, единой денежной выплаты инвалидам, субсидии в размере:

за ноябрь 20ДД.ММ.ГГГГ2 рубля 28 копеек;

за декабрь 20ДД.ММ.ГГГГ1 рубль 21 копейка;

за январь 20ДД.ММ.ГГГГ3 рубля 43 копейки;

Ее ежемесячные платежи за ЖКУ, электроснабжение, газоснабжение составляют около 2100 рублей 00 копеек.

Необходимость взыскания алиментов возникла в связи с тем, что дети не оказывали ей никакой помощи. Получаемый ею доход является недостаточным для удовлетворения ее жизненных потребностей, с учетом возраста и состояния здоровья.

Согласно Постановлению Правительства Нижегородской области «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально - демографическим группам населения по Нижегородской области» № 433 от 29.07.2024 года, установлена величина прожиточного минимума по Нижегородской области пенсионера - 14335 рублей 00 копеек. Данным документом предусмотрена величина прожиточного минимума на душу населения в размере 16669 рублей 00 копеек.

Ее доход в месяц составляет 

<

данные изъяты>, из которых вычитаются расходы, которые она несет - 9100 рублей 00 копеек, и фактически остается 11353 рубля 00 копеек, что ниже величины прожиточного минимума пенсионера по Нижегородской области. Для того чтобы ее доход удовлетворял ее жизненные потребности, считает необходимым взыскать с каждого из детей, а именно: ФИО7, ФИО8 и ФИО9 алименты на содержание ФИО4 в твердой денежной сумме 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек ежемесячно с каждого.

Родительских прав в отношении детей она лишена не была и от выполнения родительских обязанностей не уклонялась.

Соглашения о размере алиментов и порядке их предоставления между ней и каждым из детей не достигнуто.

С учетом уточненных в порядке ст. 39 ГПК РФ требований (т. 2 л.д. 116), окончательно просит взыскать:

- с ФИО7 алименты на содержание ФИО4 в твердой денежной сумме 5000 рублей 00 копеек ежемесячно;

- с ФИО8 алименты на содержание ФИО4 в твердой денежной сумме 5000 рублей 00 копеек ежемесячно; ,

- с ФИО9 алименты на содержание ФИО4 в твердой денежной сумме 5000 рублей 00 копеек ежемесячно.

Истица ФИО4 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежщим образом, просила рассмотреть дело в свое отсутствие (т. 3 л.д. )

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ заявленные исковые требования подержала в полном объеме, просила взыскать с ответчиков по 5000 руб. с каждого на свое содержание, суду пояснила, что является инвалидом третьей группы бессрочно, не работает, ей установлена 1 степень ограничения способности к трудовой деятельности, страдает 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в связи с заболеванием не может долго сидеть, стоять, ходить, в связи с чем не имеет возможности работать. На пенсии с 2009 года, проживала с мужем Свидетель №3 в зарегистрированном браке, который ее содержал. В 2020г. брак с Свидетель №3 расторгнут, живет одна. В связи с заболеваниями, вынуждена, покупать дорогостоящие лекарства, кроме того оплачивает коммунальные платежи, несет расходы по оплате электроэнергии и газа, тратит деньги на питание. Практически вся пенсия уходит на покупку лекарств и оплату коммунальных платежей. Помимо оплаты коммунальных платежей, она покупает продукты питания и одежду. Кредитов у нее нет. В среднем расходы на оплату коммунальных платежей, электроэнергию, газ тратит 3840 руб., за период с июля по октябрь 2025г. расходы на лекарства составили около 13000 руб., оплата сотовой связи около 200 руб. в месяц, на питание уходит не менее 8000 руб. в месяц, на одежду, покупку моющих средств около 2000 руб. В настоящее время ей нужна зимняя обувь и зимняя шапка. В больницу она ездит на такси или нанимает водителей, оплачивает дорогу за себя и за сопровождающего, т.к. одна посещать медицинские учреждения не имеет возможности. На поездку в ГИТО на потратила на такси и наем машины 10000 руб. Для прохождения УЗИ в г. Лысково также вынуждена нанимать транспорт. На лечение денег не хватает, заняла у людей около 45000 руб., отдавать нечем. Родительских прав лишена не была, ее семья на учете в детской комнате милиции не состояла. В настоящее время дети ей не помогают, ее здоровьем не интересуются. Иногда помогает дочь ФИО15. Она нуждается в денежных средствах и полагает, что ответчики имеют возможность выплачивать ей деньги на ее содержание, ей не хватает денежных средств на лекарства, оплату ЖКУ. Все дети трудоспособны, имеют стабильный заработок. Просит иск удовлетворить. 

Представитель истца, адвокат ФИО30 (т. 1 л.д. 68 ордер) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя, ранее в судебном заседании требования истца о взыскании с ответчиков, являющихся детьми истицы – ФИО7, ФИО8, ФИО9 средств на содержание нетрудоспособного, нуждающегося родителя в сумме по 5000 руб. с каждого, поддержал, в обоснование заявленных требований указал, что истица является 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ограничения способности к трудовой деятельности, нуждается в постоянной посторонней помощи, пенсионер, кроме пенсии иных источников дохода не имеет, страдает рядом хронических заболеваний, в т.ч. 

<

данные изъяты> болезнью, по медицинским показаниям вынуждена приобретать дорогостоящие медицинские препараты. Размер ее пенсии составляет 

<

данные изъяты> руб., из них страховая пенсия 

<

данные изъяты> руб. и выплата по инвалидности «инвалид» 3 группы – 

<

данные изъяты> руб. ФИО4 проживает одна, находится на бесплатном обслуживании в Центре социального обслуживания инвалидов. Самостоятельно несет расходы по содержанию квартиры и коммунальных платежей. Дети – ФИО7, ФИО8, ФИО9 ни материально, ни физически ей не помогают, от общения с ней самоустранились. 

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причину неявки суду не сообщил, об отложении рассмотрения дела не заявлял. Ранее в судебном заседании требования истца не признал, суду пояснил, что ФИО4, является его матерью, которая практически его не воспитывала, он большую часть своей жизни прожил с бабушкой, т.к. мать устраивала свою личную жизнь. Матери всегда помогал физически, копал огород, денег на ее содержание у него нет. С матерью отношения неприязненные. В иске просил отказать в полном объеме, представил письменные возражения (т. 3 л.д. 24-26) из которых следует, что истица не нуждается в дополнительном обеспечении с его стороны. До 2025 года он постоянно оказывал матери своими силами всю необходимую помощь по хозяйству: обрабатывал земельный участок, копал, сажал, убирал урожай, осуществлял ремонт крыши сарая, забора, делал необходимый ремонт в квартире. Помогать матери материально у него возможности не было, и нет, поскольку его заработная плата составляет около 35000 руб. в месяц, других источников дохода не имеет. Расходы на коммунальные платежи составляют свыше 5000 руб. в месяц: за газ, электроэнергию, водоснабжение, найм двухкомнатной квартиры, налоги за землю. На его иждивении находится дочь ФИО2, 

<

данные изъяты>. Претензии матери считает необоснованными, поскольку она практически не содержала его. С 1 по 6 класс он находился на содержании своей бабушки ФИО3 по адресу: ЧР 

<

адрес> 

<

адрес>, там был прописан, мать ФИО4 даже не приехала 1 сентября, когда он пошел в 1 класс. Все эти годы он находился на полном обеспечении и содержании своей бабушки. Мать получала алименты на его содержание, но тратила их на личные нужды. У нее в то время было 2 гражданских, потом 2 официальных брака. Ему она не уделяла внимания и заботы, он скитался, жил у друзей. Когда ему исполнилось 11 лет, мать расторгла брак с отцом и стала сожительствовать с разными мужчинами, постоянно меняла место жительства вместе с нами, с детьми. Он сменил 7 школ.

Кроме того, что мать ненадлежащим образом исполняла свои родительские обязанности, в декабре 2024 года она написала на него клеветническое заявление в полицию о привлечении к уголовной ответственности по ст.156 и ст.132 УК РФ за действия в отношении дочери, назначались многочисленные экспертизы, полиграфы но ее обвинения не подтвердились. Он очень сильно переживал по этому поводу и до сих пор у него нарушен сон. Хотела отправить его на СВО, но он отказался. После этого отношения испортились и появилось исковое заявление в суд о взыскании с него алиментов.

В обоснование иска мать указывает, что получает пенсию и ЕДВ в сумме 

<

данные изъяты> руб., а ее расходы в месяц составляют 

<

данные изъяты> руб. и фактически у нее остается на жизнь 

<

данные изъяты> руб., что ниже величины прожиточного минимума. Указала, что ежемесячно тратит на лекарственные средства около 6000 руб., однако она не представила мед.карту или рецепты, в которых указаны назначения этих лекарств, а также наличие заболеваний, не представлены чеки на приобретение лекарств на эту сумму. Не доказано, что ее расходы в месяц составляют 9000 рублей.

Однако ее пенсия составляет 

<

данные изъяты> руб. из которых ЕДВ предусматривает денежную компенсацию за лекарства. Эта сумма, 

<

данные изъяты> руб. является достаточной для удовлетворения ее жизненных потребностей с учетом ее возраста, состояния здоровья и иных обстоятельств (приобретение необходимых продуктов питания, одежды, лекарственных препаратов, оплата жилого помещения и коммунальных услуг и т.п.).

Прожиточный минимум в 2025 году для пенсионеров в Нижегородской области составляет 14335 рублей.

На питание, приобретение необходимой одежды, хозяйственно-бытовых товаров для удовлетворения жизненных потребностей его семьи уходит в месяц почти вся его зарплата, т.е. он живет от зарплаты до зарплаты.

Таким образом, у него отсутствуют средства для оказания ежемесячной материальной помощи в виде алиментов на содержание матери в сумме 5000 рублей, тем более если ее материальное положение является достаточным для удовлетворения ее жизненных потребностей.

Выплата в сумме 5 тысяч рублей в месяц поставит его семью в затруднительное положение.

Ссылка истца на то, что ей необходимы денежные средства для оплаты операции несостоятельны, поскольку ею не оплачена стоимость операции, операция 

<

данные изъяты> осуществляется по квоте, т.е. бесплатно. Фактически мать предъявила иск в силу сложившихся неприязненных отношений с детьми.

Исходя из изложенного исковые требования ФИО4 не признает, поскольку она не выполняла надлежащим образом в отношении него родительских обязанностей и считает, что она не нуждается в дополнительной материальной помощи

Ответчик ФИО9 извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие (т. 3 л.д. 194), в судебном заседании 13.10.2025г. пояснила, что готова выплачивать матери ежемесячно по 2000 руб., больше платить не имеет возможности, т.к. сама имеет заболевания – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В настоящее время проходит медицинские обследования, скорее всего будет вынуждена уволится с работы по состоянию здоровья. Ранее она оказывала посильную помощь матери, всегда переводила ей деньги, предлагала переехать к ней поближе, чтобы она могла ей помогать. 

Ранее представила письменные возражения (т. 1 л.д. 126-128; т. 1 л.д. 238-240) из которых следует, что она не согласна с исковым заявлением своей матери ФИО4 о взыскании алиментов на ее содержание. В обоснование иска мать указывает, что получает пенсию и ЕДВ в сумме 

<

данные изъяты> руб., а ее расходы в месяц составляют 

<

данные изъяты> руб. и фактически у нее остается на жизнь 

<

данные изъяты> руб., что ниже величины прожиточного минимума. Однако она считает, что истец не доказала, что ежемесячно тратит на лекарственные средства около 6000 руб., ею не представлена мед.карта или рецепты, в которых указаны назначения этих лекарств, а также наличие заболеваний, не представлены чеки на приобретение лекарств. Не доказано, что ее расходы в месяц составляют 9000 рублей.

Ее пенсия составляет 

<

данные изъяты> руб., из которых ЕДВ предусматривает денежную компенсацию за лекарства. Эта сумма, 

<

данные изъяты> руб. по ее мнению является достаточной для удовлетворения ее жизненных потребностей с учетом ее возраста, состояния здоровья и иных обстоятельств (приобретение необходимых продуктов питания, одежды, лекарственных препаратов, оплата жилого помещения и коммунальных услуг и т.п.).

Прожиточный минимум в 2025 году для пенсионеров в Нижегородской области составляет 14335 рублей.

Размер алиментов на нетрудоспособных совершеннолетних лиц определяется судом исходя из материального и семейного положения плательщика и получателя алиментов и других заслуживающих внимания интересов сторон, (ст.85,87,89,90, 93-97 СК РФ). При этом суду следует исходить из необходимости обеспечения баланса интересов обеих сторон алиментных правоотношений.

Ее заработная плата составляет в среднем 

<

данные изъяты> руб. руб. в месяц, других источников дохода не имеет. Ее необходимые расходы на коммунальные платежи составляют свыше 5000 руб. в месяц.

На ее иждивении находится сын, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который закончил очное обучение, в настоящее время проходит платное медицинское обследование по состоянию здоровья, на что она тратит большие денежные средства, а также на его питание, одежду и прочее.

На питание, приобретение необходимой одежды, хозяйственно-бытовых товаров для удовлетворения жизненных потребностей ее семьи уходит в месяц почти вся ее зарплата, т.е. она живет от зарплаты до зарплаты.

В настоящее время не работает, находится на больничном с ДД.ММ.ГГГГ неизвестно до какого времени, у нее 

<

данные изъяты>, ей приходится приобретать дорогие лекарственные средства, на что у нее уходит около 10000 рублей в месяц, кроме того она страдает 

<

данные изъяты>, имеет направление на обследование и анализы по поводу 

<

данные изъяты> Но поехать в Нижний Новгород для прохождения обследования не может по причине недостаточности денежных средств, так как все обследования очень дорогие.

Таким образом, у нее отсутствуют средства для оказания ежемесячной материальной помощи в виде алиментов на содержание матери в сумме 3000 рублей, тем более если ее материальное положение является достаточным для удовлетворения ее жизненных потребностей.

Ссылка на то, что ей необходимы денежные средства для оплаты операции несостоятельны, поскольку ею не представлены доказательства того, что она нуждается в проведении операции и что ею оплачена стоимость операции. Фактически мать не собирается делать операцию, а иск она предъявила в силу сложившихся неприязненных отношений с детьми.

Кроме того просит учесть, что она помогала матери, перечисляя ей на карту денежные средства по мере своей возможности. Прекратила полтора года назад, поскольку сама стала испытывать материальные затруднения, так как получает зарплату не стабильно, иногда 

<

данные изъяты> руб., иногда 

<

данные изъяты>, редко 

<

данные изъяты> руб.(справку о доходах прилагает).

Исходя из ее материального положения, состояния здоровья и жизненных потребностей она согласна помогать матери в сумме 1000 рублей, согласна также заключить соглашение о добровольной выплате ежемесячно по 1000 рублей. 

Ответчик ФИО8 извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, отзыв на исковое заявление не предоставила, причину неявки суду не сообщила, об отложении рассмотрения дела ходатайств не заявляла, вся почтовая корреспонденция направленная в ее адрес по месту регистрации возвращена в суд в связи с отказом в получении судебной корреспонденции. (т. 3 л.д. 221, т. 3 л.д. 229 телефонограмма)

В ходе рассмотрения данного дела в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, привлечены: ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Княгининского муниципального округа»; ФИО12 – социальный работник; Отдел опеки и попечительства администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области; Отдел опеки и попечительства администрации Б-Мурашкинского муниципального округа Нижегородской области; ФИО10, ФИО32, ФИО11; ФИО31, ФИО33, ФИО5

Третье лицо не заявляющее самостоятельных требований ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Княгининского муниципального округа» своего представителя в судебное заседание не направили, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, просили о рассмотрении и дела в свое отсутствие, из ответа на исковое заявление следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> находится на обслуживании в отделении социально-медицинского обслуживания на дому с 24.12.2019г. на бесплатной основе. Обслуживание осуществляет социальный работник ФИО12, сведениями о взаимоотношениях между ФИО4 и ее детьми ФИО7, ФИО8, ФИО9 не располагают, согласны с любым решением суда. (т. 1 л.д. 250)

Третье лицо не заявляющее самостоятельных требований ФИО12 в судебное заседание не явилась, просила о рассмотрении дела в свое отсутствие (т. 3 л.д. ), в судебном заседании 09.10.2025г. (т. 3 л.д. 189) пояснила, что она работает 

<

данные изъяты> в ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Княгининского муниципального округа». С 2019г. обслуживает ФИО4, 

<

данные изъяты> на бесплатной основе. Посещает ее 3 раза в неделю, покупает ей продукты питания, медикаменты, убирается в квартире. ФИО4 имеет трудности с передвижением, живет одна, очень скромно, помогают ли ей дети, не знает. Истица имеет серьезные проблемы со здоровьем, нуждается в операции 

<

данные изъяты>, имеет сопутствующие заболевания, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, она постоянно сопровождает ее в медицинские учреждения. ФИО4 живет на втором этаже, спускается по лестнице на улицу с трудом. Очень экономна, продукты питания покупает в минимальном количестве, экономит свет, газ. Несколько раз видела сына истицы ФИО14, и дочь ФИО15. После обращения в суд, детей у истицы не видела. 

Представитель третьего лица не заявляющее самостоятельных требований Органа опеки и попечительства администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области ФИО18 (т. 3 л.д. 27) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, причину неявки суду не сообщили, об отложени рассмотрения дела ходатайств не заявляли.

Представитель третьего лица не заявляющее самостоятельных требований Органа опеки и попечительства администрации Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены судом надлежащим образом, представлен письменный отзыв на иск, из которого следует, что ФИО9 и третьи лица ФИО10, ФИО11 проживающие по адресу: 

<

адрес>, Б-

<

адрес>А 

<

адрес>, третье лицо ФИО32 проживающий по адресу: 

<

адрес>, Б-

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> качестве совершеннолетних нетрудоспособных граждан на учете в Органе опеки и попечительства администрации Б-Мурашкинского МО Нижегородской области не состоят. Решение оставляют на усмотрение суда. (т. 3 л.д. )

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований ФИО32 (супруг ответчика ФИО9), ФИО10 (сын ответчика ФИО9), ФИО11 (сын ответчика ФИО9) о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, отзыв на исковое заявление не представили, об отложении дела ходатайств не заявляли.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований ФИО31 (супруг ответчика ФИО8), ФИО33 и ФИО5 (сыновья ответчика ФИО8) извещенные о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явились, причину неявки суду не сообщили, отзыв на исковое заявление не представили, об отложении рассмотрения дела ходатайств не заявляли. 

На основании ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено при данной явке сторон. 

Выслушав лиц, участвующих в рассмотрении данного дела, изучив доводы сторон, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, установив юридически значимые обстоятельства по делу, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 87 СК РФ трудоспособные совершеннолетние дети обязаны содержать своих нетрудоспособных нуждающихся в помощи родителей и заботиться о них (ч. 1). При отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на нетрудоспособных нуждающихся в помощи родителей взыскиваются с трудоспособных совершеннолетних детей в судебном порядке (ч. 2). Размер алиментов, взыскиваемых с каждого из детей, определяется судом исходя из материального и семейного положения родителей и детей и других заслуживающих внимания интересов сторон в твердой денежной сумме, подлежащей уплате ежемесячно (ч. 3). Дети могут быть освобождены от обязанности по содержанию своих нетрудоспособных нуждающихся в помощи родителей, если судом будет установлено, что родители уклонялись от выполнения обязанностей родителей (п. 5).

Согласно Определению Конституционного Суда Российской Федерации от 21 мая 2015 года N 1166-О пункт 1 статьи 87 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающий условия, при одновременном наличии которых у детей возникает обязанность содержать своих родителей, следует рассматривать в системной связи с другими нормами данного Кодекса, регулирующими алиментные обязательства родителей и детей и направленными на обеспечение сохранения необходимого уровня жизнеобеспечения как получателя, так и плательщика алиментов. Нуждаемость родителя определяется судом в конкретном деле путем соотнесения его доходов с расходами, необходимыми для удовлетворения его жизненно важных потребностей, а также с учетом иных обстоятельств.

Из анализа указанной правовой нормы следует, что юридически значимыми обстоятельствами по данному делу являются: наличие родственной связи родителей и детей, удостоверенной в установленном законом порядке; нетрудоспособность родителя (достижение пенсионного возраста, наличие инвалидности); нуждаемость родителя в материальной помощи (недостаточность заработка, пенсии, пособия или иного дохода для собственного обеспечения); отсутствие соглашения между детьми и родителями об уплате алиментов.

Как следует из п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 декабря 2017 г. N 56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов», под нетрудоспособными совершеннолетними лицами, имеющими право на алименты (статьи 85, 89, 90, 93 - 97 СК РФ), следует понимать лиц, признанных в установленном порядке инвалидами I, II или III группы, а также лиц, достигших общеустановленного пенсионного возраста.

Согласно разъяснений, содержащихся в пункте 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 декабря 2017 г. N 56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов», разрешая вопрос о том, является ли лицо, претендующее на алименты, нуждающимся в помощи, если с наличием этого обстоятельства закон связывает возможность взыскания алиментов (статьи 85 и 87, абзацы второй и четвертый пункта 2 статьи 89, абзацы третий - пятый пункта 1 статьи 90, статьи 93 - 97 СК РФ), следует выяснить, является ли материальное положение данного лица достаточным для удовлетворения его жизненных потребностей с учетом его возраста, состояния здоровья и иных обстоятельств (приобретение необходимых продуктов питания, одежды, лекарственных препаратов, оплата жилого помещения и коммунальных услуг и т.п.).

Как следует из п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 декабря 2017 г. N 56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов», решая вопросы об установлении размера алиментов, подлежащих взысканию в твердой денежной сумме (статьи 83, 85, 87, 91, 98 СК РФ), размера дополнительных расходов на детей или родителей (статьи 86, 88 СК РФ), об уменьшении или увеличении размера алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителей (пункт 2 статьи 81 СК РФ), об изменении установленного судом размера алиментов или об освобождении от уплаты алиментов (статья 119 СК РФ), об освобождении от уплаты задолженности по алиментам (статья 114 СК РФ), а также иные вопросы, которые в соответствии с нормами раздела V СК РФ подлежат разрешению судом с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств или интересов сторон, необходимо исходить из следующего:

при определении материального положения сторон следует учитывать все виды их доходов (заработная плата, доходы от предпринимательской деятельности, от использования результатов интеллектуальной деятельности, пенсии, пособия, выплаты в счет возмещения вреда здоровью и другие выплаты), а также любое принадлежащее им имущество (в том числе ценные бумаги, паи, вклады, внесенные в кредитные организации, доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью); 

при установлении семейного положения плательщика алиментов следует, в частности, выяснить, имеются ли у него другие несовершеннолетние или нетрудоспособные совершеннолетние дети либо иные лица, которых он обязан по закону содержать; 

иными заслуживающими внимания обстоятельствами являются, например, нетрудоспособность плательщика алиментов, восстановление трудоспособности получателя алиментов. 

В соответствии с нормами Семейного кодекса Российской Федерации и разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации по их применению право на получение содержания от трудоспособных совершеннолетних детей имеют их родители, если они нетрудоспособны и нуждаются в помощи, то есть материальное положение нетрудоспособных родителей с учетом их возраста, состояния здоровья, необходимости в приобретении лекарственных препаратов, несения расходов на посторонний уход, оплаты жилого помещения, коммунальных услуг и иных обстоятельств явно недостаточно для удовлетворения их жизненных потребностей и помощь трудоспособных совершеннолетних детей в таком случае является необходимой для обеспечения нормального существования нетрудоспособных родителей. Нетрудоспособные родители могут быть признаны нуждающимися в материальной помощи как при отсутствии у них средств к существованию, так и при явной недостаточности таких средств. Нуждаемость нетрудоспособных родителей в материальной помощи осуществляется путем сопоставления самостоятельных доходов таких родителей и их необходимых потребностей (расходов на питание, лечение, приобретение одежды, предметов домашнего обихода и т.п.). При установлении обстоятельств, подтверждающих факт уклонения родителей от выполнения родительских обязанностей по содержанию и воспитанию детей, трудоспособные совершеннолетние дети могут быть освобождены судом от обязанности по содержанию таких родителей. Родители не вправе требовать получения содержания от трудоспособных совершеннолетних детей, в отношении которых они были лишены родительских прав.

Пунктами 1, 3, 5 ст. 87 СК РФ определено, что трудоспособные совершеннолетние дети обязаны содержать своих нетрудоспособных нуждающихся в помощи родителей и заботиться о них; размер алиментов, взыскиваемых с каждого из детей, определяется судом исходя из материального и семейного положения родителей и детей и других заслуживающих внимания интересов сторон в твердой денежной сумме, подлежащей уплате ежемесячно; дети могут быть освобождены от обязанности по содержанию своих нетрудоспособных нуждающихся в помощи родителей, если судом будет установлено, что родители уклонялись от выполнения обязанностей родителей. Дети освобождаются от уплаты алиментов родителям, лишенным родительских прав. Пунктом 1 ст. 88 СК РФ предусмотрено, что при отсутствии заботы совершеннолетних детей о нетрудоспособных родителях и при наличии исключительных обстоятельств (тяжелой болезни, увечья родителя, необходимости оплаты постороннего ухода за ним и других) совершеннолетние дети могут быть привлечены судом к участию в несении дополнительных расходов, вызванных этими обстоятельствами.

Разъяснения по применению раздела V СК РФ даны в п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. N 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов".

В соответствии с нормами Семейного кодекса Российской Федерации и разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации по их применению право на получение содержания от трудоспособных совершеннолетних детей имеют их родители, если они нетрудоспособны и нуждаются в помощи, то есть материальное положение нетрудоспособных родителей с учетом их возраста, состояния здоровья, необходимости в приобретении лекарственных препаратов, несения расходов на посторонний уход, оплаты жилого помещения, коммунальных услуг и иных обстоятельств явно недостаточно для удовлетворения их жизненных потребностей и помощь трудоспособных совершеннолетних детей в таком случае является необходимой для обеспечения нормального существования нетрудоспособных родителей. Нетрудоспособные родители могут быть признаны нуждающимися в материальной помощи как при отсутствии у них средств к существованию, так и при явной недостаточности таких средств.

Нуждаемость нетрудоспособных родителей в материальной помощи осуществляется путем сопоставления самостоятельных доходов таких родителей и их необходимых потребностей (расходов на питание, лечение, приобретение одежды, предметов домашнего обихода и т.п.). При установлении обстоятельств, подтверждающих факт уклонения родителей от выполнения родительских обязанностей по содержанию и воспитанию детей, трудоспособные совершеннолетние дети могут быть освобождены судом от обязанности по содержанию таких родителей. Родители не вправе требовать получения содержания от трудоспособных совершеннолетних детей, в отношении которых они были лишены родительских прав. (позиция ВС РФ Определение N 78-КГ21-1-К3) 

С 1 января 2025 года МРОТ в РФ - 22 440 руб. (ст. 1 Федерального закона от 19.06.2000 N 82-ФЗ). 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 29.07.2024 N 433 "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения по Нижегородской области на 2025 год" установлена величина прожиточного минимума для пенсионеров в сумме 14335 руб.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч. 3 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4 (добрачная фамилия ФИО3, ФИО36, Свидетель №2), ДД.ММ.ГГГГ г.р. (полных 67 лет) (т. 3 л.д. 56-60 выписка из ЕРН), является матерью совершеннолетних детей: 

- ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (полных 50 лет) (т. 1 л.д. 52 запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.; т. 3 л.д.61-64);

- ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (девичья фамилия ФИО36) (полных 44 года) (т. 1 л.д. 53 Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.). ФИО19 сменила фамилию на ФИО38 в связи с заключением брака ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 состоит в зарегистрированном браке с ФИО32 (фамилию не меняла) (т. 3 л.д. 65-69 выписка из ЕРН) 

- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (девичья фамилия ФИО36) (полных 49 лет) (т. 1 л.д. 54 Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; т. 3 л.д. 70-75 сведения из ЕРН о заключении брака; т. 3 л.д. 70-75 выписка из ЕРН) 

Истица ФИО4 является собственником квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где постоянно проживает и зарегистрирована одна по месту жительства. (т. 1 л.д. 177, т. 3 л.д. 57 выписка из ЕРГ) 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на пенсии с ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время является получателем страховой пенсии по старости в размере 

<

данные изъяты> руб. и ежемесячной денежной выплаты категории «инвалиды (3 группа)» в размере 

<

данные изъяты> руб., всего 

<

данные изъяты> руб. (т. 1 л.д. 9 пенсионное удостоверение; т. 2 л.д. 230 сведения из СФР; т. 1 л.д. 17-17 квитанции на получение пенсии; т. 2 л.д. 188 ответ на запрос СФР)

С 

<

данные изъяты>. ФИО4 является 

<

данные изъяты> бессрочно по общему заболеванию, установлена 1 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 6 Справка МСЭ-7006 №) 

По сведениям представленным ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Княгининского муниципального округа» ФИО4 с 01.01.2025г. назначены меры социальной поддержки: ежемесячная денежная компенсация по оплате жилого помещения и коммунальных услуг – выплачено 

<

данные изъяты> руб.; субсидия на оплату ЖКУ – выплачено 

<

данные изъяты> руб.; в феврале 2025г. единовременно уплачена материальная помощь в связи с необходимостью приобретения предметов первой необходимости в сумме 

<

данные изъяты> руб., всего: 

<

данные изъяты> руб. также она находится на социальном обслуживании в отделении социально-медицинского обслуживания на дому ГБУ «КЦСОН Княгининского муниципального округа» с ДД.ММ.ГГГГ, социальные услуги предоставляются бесплатно. (т. 2 л.д. 210-211)

Иных источников дохода, кроме пенсии по старости и ежемесячной денежной выплаты категории «

<

данные изъяты> не имеет, обратного суду не представлено.

Транспортных средств (т. 1 л.д. 181), маломерных судов (т. 1 л.д. 186) в собственности ФИО4 не имеется.

Истица имеет 3 открытых счета в ПАО Сбербанк, с остатками собственных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> руб.; 

<

данные изъяты> руб.; 

<

данные изъяты> руб. (т. 1 л.д. 198) 

ДД.ММ.ГГГГ истице выдана Индивидуальная программа реабилитации инвалида, из которой следует, что ФИО4 имеет 

<

данные изъяты> в способности к самообслуживанию, к передвижению, трудовой деятельности. (т. 1 л.д. 11, т.1 л.д. 98-101)

ДД.ММ.ГГГГ между ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Княгининского муниципального округа» и ФИО4 заключен Договор № на оказание социально-бытовых (социально-медицинских) услуг на дому на бесплатной основе. Обслуживание осуществляет 

<

данные изъяты> ФИО12 (т. 1 л.д. 14-16; т. 1 л.д. 95 Дополнительное соглашение от 11.02.2025г. к договору №) 

Из распоряжения-расчета «КЦСОН Княгининского муниципального округа» на оплату за обслуживание социальным работником пенсионера (инвалида) от 11.02.2025г. следует, что личный и среднедушевой доход ФИО4 составляет 

<

данные изъяты> руб.; в период с декабря 2023г. по ноябрь 2024г. ФИО4 выплачена ежемесячная денежная компенсация (ЕДК) - 

<

данные изъяты> руб.; ЕДВ - 

<

данные изъяты> руб.; пенсия - 

<

данные изъяты> руб.; проценты полученные по вкладам в кредитных учреждениях - 

<

данные изъяты> руб.; субсидия – 

<

данные изъяты> руб. ( т.1 л.д. 96) 

02.10.2025г. между ФИО4 и ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Княгининского муниципального округа» («Поставщик») и ФИО4 («получатель») заключен Договор № на оказание дополнительных платных социальных услуг. В силу п. 2.1 договора, дополнительные платные услуги «поставщиком» оказываются одиноким и одиноко проживающим гражданам, находящимся на постоянном или временном обслуживании на дому в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 27.11.2018 № 246 «О введении дополнительных платных услуг». (т. 3 л.д. ) 

Согласно выписке из медицинской карты № амбулаторного больного (т. 1 л.д. 91) ФИО4 состоит на учете в ГБУЗ НО «Княгининская ЦРБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ремиссии. ЖКБ: хронический калькулезный холецистит, ст. ремиссии. Коксартроз двусторонний 3-4 ст. (т. 1 л.д. 91, т. 1 л.д. 59; т. 2 л.д. 151)

В связи с имеющимися заболеваниями, истица неоднократно находилась на стационарном лечении: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ НО «Княгининская ЦРБ» по поводу 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

Рекомендовано: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 88);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в терапевтическом отделении ГБУ Республики Марий Эл «Медведевская центральная районная больница» с диагнозом: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

Рекомендовано: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 89)

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в терапевтическом отделении Бюджетного учреждения Чувашской Республики "Моргаушская центральная районная больница" Министерства здравоохранения Чувашской Республики с диагнозом: 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 93-94) 

- с ДД.ММ.ГГГГ по 23.08.2024г. в травматологическом центре ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты>

Рекомендовано: 

<

данные изъяты>Картифлекс по 1 пакетику, 1 р/д; - Мовалис в/м 1 раз в день 3 дня, затем по 1 таб. 1 раз в день 10 дней.

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 90);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Княгининская ЦРБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты>?

Рекомендовано: 

<

данные изъяты>

По потребности: 

<

данные изъяты>

- с 15.08.2025г. находилась в 

<

данные изъяты> ГБУЗ НО «Кстовская ЦРБ» (т. 2 л.д. 218 

<

данные изъяты>)

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась на стационарном лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Княгининская ЦРБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты>.

Рекомендовано: 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. )

Кроме того, 25.04.2025г. ФИО4 выдан талон на прием к врачу ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ НО «НОКБ им. ФИО21», в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ. она была осмотрена 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 221; т. 1 л.д. 224)

ГП НО «Нижегородская областная фармация» представлены цены на лекарственные препараты и медицинские изделия, рекомендованные ФИО4 (т. 1 л.д. 87)

Согласно сведениям представленным Управлением образования и молодежной политики Большемурашкинского муниципального округа, исполняющим отдельные государственные полномочия по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, семья ФИО36 (ФИО13, ФИО37) Х.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. на межведомственном учете не состояла, профилактическая работа с семьей не проводилась; материалов о лишении родительских прав, об отмене усыновления, о фактах отобрания детей и иных мерах ограничения родительских прав на гр. ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на территории Б-Мурашкинского МО не имеется; сведений по административной ответственности в связи с ненадлежащим исполнением родительских обязанностей по воспитанию своих н\летних детей на гр. ФИО22 на территории Б-Мурашкинского МОЛ не имеется (т. 2 л.д. 208)

По сведениям Управления образования администрации Княгининского муниципального округа Нижегородской области обеспечивающего исполнение отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении н\летних граждан от ДД.ММ.ГГГГ №, на территории Княгининского муниципального округа в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> фактов лишения родительских прав, ограничения в родительских правах, отобрания ребенка (детей) из семьи, уклонения матери от воспитания ребенка (детей) и ухода зп ним, не было. ФИО4 на профилактических учетах не состоит и ранее не состояла. (т. 2 л.д. 209)

В администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики сведений о лишении (ограничении) родительских прав гр. ФИО36 (Свидетель №2) Х.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в секторе опеки и попечительства администрации Моргаушского муниципального округа не имеется. По сведениям комиссии по делам несовершеннолетних Моргаушского МО, сведений о привлечении ФИО22 (Свидетель №2) к административной ответственности в связи с ненадлежащим исполнением обязанностей родителя по воспитанию своих н\летних детей, не имеется. (т. 2 л.д. 189) 

В отношении ФИО4 возбужденных исполнительных производств не имеется. (т. 3 л.д. 153-154) 

В связи с имеющимися заболеваниями и представленными ей расчетами (т. 3 л.д. 243), истица самостоятельно, ежемесячно несет расходы на приобретение лекарственных препаратов, назначенных врачами в сумме около 5000 руб. (т. 3 л.д. 99,98), на оплату медицинских обследований (в частности ООО «Медиус» 4200 руб.) – от 2000 руб. до 4500 руб. (т. 2 л.д. 123); расходы на оплату услуг такси и транспорта для поездок в медицинские учреждения, по маршрутам д. Соловьево -

<

адрес> – д. Соловьево – 1200 руб.; д. Соловьево-

<

адрес> – 450 руб.; д. Соловьево- г. Н.Новгород – д. Соловьево – 6150 руб., всего около 7800 руб. (т. 3 л.д.247-249 стоимость услуг); на оплату технического обслуживания газового оборудования 2295,31 руб. (однократно в год), на оплату жилищных услуг, электроснабжения, газоснабжения ежемесячно – 2500 руб.; на продукты питания около 8000 руб.; на оплату сотовой связи ежемесячно 200 руб. (со слов истца); на бытовые принадлежности в т.ч. бытовая химия, предметы личной гигиены около 800 руб.; на одежду около 1000 руб. что подтверждается представленными ей расчетами и чеками на приобретение лекарственных препаратов, медицинских услуг, оплату ЖКУ, газоснабжения, электроэнергии, капитальный ремонт. (т. 1 л.д. 20,21, 22, 24, 25-26; т. 2 л.д. 139-150, 117-122 квитанции по оплате коммунальных услуг, электроэнергии, газоснабжения; т. 2 л.д. 124-130 квитанции на оплату коммунальных услуг, электроэнергии, газоснабжения; т. 3 л.д. 93-96, л.д. 100 квитанции на оплату коммунальных услуг, электроэнергии, газоснабжения)

Обстоятельств, подтверждающих факт уклонения истицы от выполнения родительских обязанностей по содержанию и воспитанию детей, ответчиков по делу ФИО7, ФИО9, ФИО8, в ходе рассмотрения дела судом не установлено. 

Судом установлено, что ФИО4 нетрудоспособна и нуждается в помощи, ее материальное положение с учетом ее возраста, состояния здоровья, необходимости в приобретении лекарственных препаратов, несения расходов на оплату транспорта, оплаты жилого помещения, коммунальных услуг и иных обстоятельств явно недостаточно для удовлетворения ее жизненных потребностей и помощь трудоспособных совершеннолетних детей в таком случае является необходимой для обеспечения нормального существования нетрудоспособного родителя. 

Ответчики, ФИО7, ФИО9, ФИО8 являются детьми ФИО4

Ответчик ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (полных 50 лет) в зарегистрированном браке не состоит, инвалидности и хронических заболеваний не имеет, обратного суду не представлено. 

Имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО23, (т. 1 л.д. 147 Свидетельство о рождении; т. 2 л.д. 10 запись акта о рождении)

Проживает без регистрации на территории Княгининского МО по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Зарегистрирован вместе с дочерью ФИО2, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеет земельный участок 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 102 Справка администрации Моргаушского МО Управления по благоустройству и развитию территорий Территориальный отдел «Ярославский» от ДД.ММ.ГГГГ. №) По месту регистрации не проживает.

По адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> зарегистрированы по месту пребывания: ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р. (дочь ответчика ФИО7) (т. 3 л.д. 238) Собственником указанной квартиры является ООО «КМ АГРО» (т. 3 л.д. 186-187 выписка из ЕГРН) 

Брак между ФИО7 и ФИО23 не зарегистрирован, обратного суду не представлено.

С 25.06.2025г. ФИО7 трудоустроен в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, с тарифной ставкой (окладом) 

<

данные изъяты> руб. (т. 3 л.д. 109 Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; т. 3 л.д. 110-112Трудовой договор)

Совокупный доход ФИО7 по месту работы 

<

данные изъяты> за период с января 2025г. по март 2025г. (был уволен с работы ДД.ММ.ГГГГ) составил 

<

данные изъяты> руб., за период с июня 2025 (принят на работу ДД.ММ.ГГГГ) по август 2025г. – 

<

данные изъяты> руб. (т. 3 л.д. 113-115 )

Т.о. средняя заработная плата ФИО7 за июль, август 2025г. в 

<

данные изъяты> (полные отработанные месяцы) составила 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>+

<

данные изъяты>/2=

<

данные изъяты>)

По сведениям Кишкинского территориального отдела администрации Б-Мурашкинского муниципального округа Нижегородской области Управления по благоустройству и развитию территорий ФИО7 был зарегистрирован в период с 27.03.2007г. по 09.07.2008г. по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, Б-

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 103 справка от ДД.ММ.ГГГГ №)

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (6 класс) ФИО7 обучался в МБОУ «Кашмашская основная общеобразовательная школа» Моргаушского района Чувашской Республики. (т. 1 л.д. 104)

Согласно сведениям из похозяйственных книг д. 

<

адрес> Чувашской АССР за 1983-1990 г.г. предоставленным МБУ «Архив Моргаушского муниципального округа» членом хозяйства ФИО24 значился внук ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 140-146)

В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обучался в АУ СПО «ЯАТ», получил профессию тракторист – машинист, машинист экскаватора. (т. 1 л.д. 148-149)

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. по срочному трудовому договору ФИО7 работал в 

<

данные изъяты> машинистом экскаватора погрузчика, среднемесячный доход составил 

<

данные изъяты> руб. (т. 1 л.д. 65)

С ДД.ММ.ГГГГ постоянно работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, по месту работы характеризуется положительно. (т. 1 л.д. 111)

В региональной базе данных ОСФР по Нижегородской области на застрахованное лицо – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеются сведения, составляющие пенсионные права, представленные следующими страхователями: 

<

данные изъяты> указан факт работы декабрь 2024г., январь, февраль, март 2025г., страховые взносы начислены с выплаты за декабрь 2024г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. Получателем пенсии и иных социальных выплат ФИО7 не является. (т. 1 л.д. 188 ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № НС-5222-02/21963)

ФИО7 транспортных средств, маломерных судов в собственности не имеет. (т. 1 л.д. 183, т. 1 л.д. 186)

ФИО7 недвижимого имущества в собственности не имеет, о чем свидетельствует уведомление № КУВИ-001/2025-85075007 от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРН информации о его правах на объекты недвижимости. (т. 1 л.д. 175; т. 3 л.д. 61-64 выписка из ЕРН)

В ПАО Сбербанк у ФИО7 имеется два открытых счета, на одном счете остаток собственных средств – 

<

данные изъяты> руб., на втором 

<

данные изъяты> руб. (т. 1 л.д. 196)

В Банке ВТБ (ПАО) у ФИО7 имеется действующий счет, выпущена карта, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 192)

Согласно сведениям о доходах ФИО7, представленных УФНС по Чувашской Республике за 2023г. общая сумма дохода составила 

<

данные изъяты> руб.; за 2024г. – сведений о доходах от налоговых агентов не поступали. (т. 2 л.д. 41)

В отношении ФИО7 возбужденных исполнительных производств не имеется. (т. 3 л.д. 155-156) 

В судебном заседании ответчик ФИО7 пояснил, что его заработная плата в 

<

данные изъяты> составляет 30-40т.руб. в месяц, он мог бы зарабатывать 

<

данные изъяты> руб. по своей профессии тракторист-экскаваторщик. К матери испытывает неприязненные отношения, т.к. он рос «брошенным», а мать всегда помогала сестре ФИО15.

Судом установлено, что ФИО7 трудоспособен, инвалидности не имеет, холост, имеет малолетнюю дочь, заболеваний, препятствующих работе, не имеет, сведений о ежемесячных необходимых расходах и о нетрудоспособных членах семьи, которым он по закону обязан доставлять содержание суду не представлено, в настоящее время имеет постоянное место работы и регулярный заработок, его ежемесячный доход от трудовой деятельности превышает МРОТ установленный в РФ, т.е. ответчик обладает необходимыми возможностями для предоставления истцу (нетрудоспособной матери) алиментов на ее содержание. 

Ответчица ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (полных 44 года) является дочерью ФИО37 (ФИО36) Х.А., что подтверждается Записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 53); ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 (фамилия до брака) после заключения брака сменила фамилию на ФИО38; ДД.ММ.ГГГГ брак с ФИО25 расторгнут. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 ступила в брак с ФИО32, после заключения брака фамилию не меняла. (т. 3 л.д.66-67 выписка из ЕРН)

От брака с ФИО32 общих детей нет.

Ответчица ФИО9 является матерью двоих совершеннолетних детей: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (полных 26 лет) (т. 2 л.д. 17 актовая запись о рождении) и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (полных 21 год) (т. 2 л.д. 18 актовая запись о рождении).

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ.р. зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, Б-

<

адрес>А 

<

адрес>, имеет следующий состав семьи – сыновья ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ.р. и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ.р. (т. 1 л.д. 108)

По месту жительства Кишкинским территориальным отделом администрации Б-Мурашкинского МО 

<

адрес> характеризуется положительно. (т. 1 л.д. 110 характеристика)

Согласно Справке № от 21.02.2025г. выданной МБОУ «Кишкинская средняя школа» администрации Б-Мурашкинского муниципального округа 

<

адрес> ФИО36 (ФИО38) Н.П., ДД.ММ.ГГГГ г.р. действительно обучалась в МБОУ ФИО16 Б-Мурашкинского МО 

<

адрес>. Поступила в 3 класс ДД.ММ.ГГГГг., окончила 9 классов и получила аттестат об основном общем образовании 14.06.1997г. Имело место выбытие обучающейся в течение 1994-1995 учебного года в связи с временным переездом в респ. Чувашия. (т. 1 л.д. 106)

Из характеристики МБОУ «Кишкинская средняя школа» на выпускницу ФИО36 (сейчас ФИО38) Н.П., ДД.ММ.ГГГГр. следует, что она обучалась в школе с 1990 по 1997г.г. (с 3-го по 9-ый класс), получила аттестат об основном общем образовании. Воспитывалась в полной семье, имеет старшую сестру. За время обучения проявила себя с хорошей стороны. С учителями была сдержана и вежлива. Дисциплину не нарушала. Вредных привычек не имела. На учетах не состояла. По основным предметам (русский язык, математика) имела оценку «3», по остальным 4 и 5. Отличалась хорошей физической подготовкой. Принимала участие в школьных и районных соревнованиях, конкурсах, различных мероприятиях. Со сверстниками имела дружеские взаимоотношения. (т. 2 л.д. 107)

ФИО32 (супруг ответчика ФИО9) зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, Б-

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 83)

ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ. трудоустроена в 

<

данные изъяты>, где работает по настоящее время, по месту работы характеризуется положительно. (т. 1 л.д. 132-135 трудовая книжка; т. 1 л.д. 109 характеристика)

За 2022г. общий доход ФИО9 в 

<

данные изъяты> составил 

<

данные изъяты> руб.\средний ежемесячный 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>); за 2023г. – 

<

данные изъяты> руб.\средний ежемесячный 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>); за 2024г. – 

<

данные изъяты> руб.\средний ежемесячный 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 

<

данные изъяты> справки о доходах )

В региональной базе данных ОСФР по 

<

адрес> на застрахованное лицо – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеются сведения, составляющие пенсионные права представленные следующими страхователями: 

<

данные изъяты> указан факт работы с апреля 2024г. по март 2025г., страховые взносы начислены с выплат за период с апреля 2024г. по декабрь 2024г. Получателем пенсии и иных социальных выплат ФИО9 не является. (т. 1 л.д. 188-189 ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № НС-5222-02/21963)

ФИО9 транспортных средств, маломерных судов в собственности не имеет. (т. 1 л.д. 185, т. 1 л.д. 186)

У третьих лиц – ФИО32 (супруг), ФИО10, ФИО11 (дети ФИО9) в собственности транспортных средств и маломерных судов не имеется. (т. 2 л.д. 89; т. 2 л.д. 232, 235)

Недвижимого имущества ФИО9 в собственности не имеет, о чем свидетельствует уведомление № КУВИ-001/2025-85075011 от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРН информации о ее правах на объекты недвижимости. (т. 1 л.д. 176)

В ПАО Сбербанк у ФИО9 имеется пять открытых счетов, остаток собственных средств на счетах– 

<

данные изъяты> руб.; 

<

данные изъяты> руб.; 

<

данные изъяты> руб., 

<

данные изъяты> руб., 

<

данные изъяты> руб. (т. 1 л.д. 197)

В АО «ТБАНК» у ФИО9 имеется кредит на сумму 

<

данные изъяты> руб. (т. 1 л.д. 211)

У третьих лиц – ФИО32 (супруг ответчика ФИО9), ФИО10 и ФИО11 (дети ФИО9) в собственности транспортных средств и маломерных судов не имеется. (т. 2 л.д. 89; т. 2 л.д. 232, 235)

ФИО32, ФИО10, ФИО11 в собственности недвижимого имущества не имеют. (т. 3 л.д. 173, 174, 175)

Общий доход ФИО32 (супруг ответчика ФИО9) в 2023г. за январь, февраль, март, сентябрь 2023г. в ОСФР по Нижегородской области составил 

<

данные изъяты> руб./средний ежемесячный доход 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>); за 2023г. в 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> руб. \средний ежемесячный доход 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>); за 2024г. в 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> руб./средний ежемесячный доход 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>) (т. 2 л.д. 48-51)

Доход ФИО11 (сын ФИО9) за ДД.ММ.ГГГГг. составил 

<

данные изъяты> руб. (т. 2 л.д. 46)

Сведений о доходах ФИО11 за 2024г., 2025г. суду не предоставлено.

Между АО «ТБАНК» и ФИО11 (сын ФИО9) заключено два Договора расчетной карты, выпущены расчетные карты, открыто два расчетных счета. 26.09.2022г. между АО «ТБАНК» и ФИО11 заключен Договор об оказании услуг на финансовом рынке, в соответствии с которым открыты брокерские счета, по состоянию на 25.08.2025г. движение денежных средств по договору не осуществлялось, денежные средства и ценные бумаги на договоре не размещены. (т. 3 л.д. 2) 

Доход ФИО10 (сын ФИО9) в ОСФР по г. Москве и Московской области за 2,4,5 месяцы 2023г. составил 

<

данные изъяты> руб. (т. 2 л.д. 192); за 2022 налоговый агент 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> за 2,3,4,5,6,7 месяцы составил 

<

данные изъяты> руб. (т. 2 л.д. 193); за 2023г. налоговый агент 

<

данные изъяты> за два месяца 5,6 составил 

<

данные изъяты> руб. (т. 2 л.д. 194)

29.03.2024г. между АО «ТБАНК» и ФИО10 заключен Договор, в рамках которого клиент может осуществлять расчеты с использованием виртуальной карты. 11.09.2021г. между АО «ТБАНК» и ФИО10 заключен Договор об оказании услуг на финансовом рынке, в соответствии с которым открыты брокерские счета, по состоянию на 25.08.2025г. движение денежных средств по договору не осуществлялось, денежные средства и ценные бумаги на договоре не размещены. (т. 3 л.д. 1)

Иных сведений о доходах ФИО10 не представлено.

Таким образом, ответчица ФИО9 и ее супруг ФИО32 имеют постоянное место работы, стабильный заработок, значительно превышающий МРОТ. 

В отношении ответчицы ФИО9, третьих лиц ФИО32 (супруг), ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дети) исполнительных производств не возбуждено. (т. 3 л.д. ) 

Ответчица ФИО9 инвалидности не имеет, сведений о наличии хронических заболеваний и нуждаемости в лечении, суду не представлено.

Сведений о том, что совершеннолетние дети ФИО10 и ФИО11 находятся на иждивении ответчицы ФИО9 суду не представлено, в ходе рассмотрения дела таких обстоятельств не установлено.

Т.О. в ходе рассмотрения дела установлено, что ФИО9 (дочь истицы) трудоспособна, инвалидности не имеет, замужем, заболеваний, препятствующих работе, не имеет, сведений о ежемесячных необходимых расходах и о нетрудоспособных членах семьи, которым она по закону обязана доставлять содержание суду не представлено, в настоящее время имеет постоянное место работы и регулярный заработок, ее ежемесячный доход от трудовой деятельности превышает МРОТ установленный в РФ, т.е. ответчик обладает необходимыми возможностями для предоставления истцу (нетрудоспособной матери) алиментов на ее содержание.

Ответчица ФИО8, (добрачная фамилия ФИО36), ДД.ММ.ГГГГ г.р. (полных 49 лет) является дочерью истицы ФИО4 (т. 1 л.д. 54 Запись акта о рождении; т. 1 л.д. 57 запись акта о заключении брака)

ФИО31(третье лицо) – супруг ответчицы ФИО8 (т. 1 л.д. 54) 

Третьи лица ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ рождения (полных 27 лет); ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (полных 21 год) – совершеннолетние дети ответчицы ФИО8 (т. 2 л.д. 12,13 записи актов о рождении)

На иждивении ответчицы имеется двое несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (полных 15 лет) и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (полных 10 лет) (т. 2 л.д. 14,15 записи актов о рождении)

ФИО8 зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 71 выписка из ЕРН)

ФИО31 (супруг ответчика ФИО26), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (н\л сын), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (н\л дочь) зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 132-142 выписки из ЕРН)

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (3 лицо, сын ответчика ФИО8) зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 138-142 выписка из ЕРН)

Ответчица ФИО8 является собственником следующего недвижимого имущества (т. 1 л.д. 173; т. 3 л.д. 79 выписки из ЕГРН):

- 1\5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с\

<

адрес>, основание государственной регистрации – Постановление администрации 

<

адрес> Чувашской Республики «О предоставлении земельного участка многодетной семье» №, выдан ДД.ММ.ГГГГ;

- 1\5 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, основание государственной регистрации – Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. 

Третьему лицу ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (супруг ответчицы ФИО8) на праве собственности принадлежит следующее недвижимое имущество (т. 3 л.д. 176-179 выписка из ЕГРН):

- жилое помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с\

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, основание государственной регистрации Свидетельство о раве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ.;

- жилое помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, основание государственной регистрации – Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.; ограничение права и обременения объекта недвижимости – ипотека;

- 1\5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с\

<

адрес>, основание государственной регистрации – Постановление администрации 

<

адрес> Чувашской Республики «О предоставлении земельного участка многодетной семье» №, выдан ДД.ММ.ГГГГ;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты>, кадастровый №, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с\

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, основание государственной регистрации – Свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ;

- 1\5 доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, основание государственной регистрации – Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты>, кадастровый №, вид разрешенного использования – для ведения сельскохозяйственного производства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с\

<

адрес>, основание государственной регистрации – Договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ.

Третьему лицу ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын ответчицы ФИО8) на праве собственности принадлежит следующее недвижимое имущество (т. 3 л.д. 180 выписка из ЕГРН):

- 1\5 доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, основание государственной регистрации – Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Третьему лицу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р. (сын ответчицы ФИО8) на праве собственности принадлежит следующее недвижимое имущество (т. 3 л.д. 181-182 выписка из ЕГРН):

- 1\5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кадастровый №, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с\

<

адрес>, основание государственной регистрации – Постановление администрации 

<

адрес> Чувашской Республики «О предоставлении земельного участка многодетной семье» №, выдан ДД.ММ.ГГГГ;

- 1\5 доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, основание государственной регистрации – Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Несовершеннолетним детям ответчика ФИО8 – сыну ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочери ФИО6,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. принадлежит следующее недвижимое имущество (т. 3 л.д. 183-184, 185 выписки из ЕГРН):

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - 1\5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кадастровый №, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с\

<

адрес>, основание государственной регистрации – Постановление администрации 

<

адрес> Чувашской Республики «О предоставлении земельного участка многодетной семье» №, выдан ДД.ММ.ГГГГ; - 1\5 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, основание государственной регистрации – Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - 1\5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кадастровый №, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с\

<

адрес>, основание государственной регистрации – Постановление администрации 

<

адрес> Чувашской Республики «О предоставлении земельного участка многодетной семье» №, выдан ДД.ММ.ГГГГ.

Транспортных средств, маломерных судов в собственности ответчика ФИО26 и третьих лиц ФИО33 и ФИО5 не имеется. (т. 1 л.д. 184, 186 – сведения в отношении ФИО8, т. 2 л.д. 234, 235 сведения в отношении ФИО33 и ФИО5)

Третье лицо ФИО31 (супруг) является владельцем транспортного средства марки 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 234)

Ответчица ФИО8 в ПАО Сбербанк имеет два действующих счета, с остатками собственных средств – 

<

данные изъяты> руб. и 

<

данные изъяты> руб. (т. 3 л.д. 199)

Третьи лица ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р. и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ.р. (сыновья) являются клиентами АО «ТБАНК» (т. 3 л.д. 1)

Третье лицо ФИО33, 16.02.1998г.р. имеет один действующий счет в АО «Газпромбанк» остаток на счете 

<

данные изъяты> руб. (т. 3 л.д. 44) 

По запросу суда УФНС по Чувашской Республике представлены сведения о доходах ответчика ФИО8 и третьих лиц ФИО31 (супруг); ФИО33 и ФИО5 (совершеннолетние дети) за 2023-2024г.

<

адрес> о доходах указанных лиц за 2025г. УФНС не располагает. Сведения о доходах от налоговых агентов в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р. в УФНС не поступали (т. 2 л.д. 39, т. 2 л.д. 236)

Общая сумма дохода ответчика ФИО8 составила:

- за 2023г. - 

<

данные изъяты> руб.

Ежемесячный доход в 

<

данные изъяты>» Моргаушкского муниципального округа Чувашской республики» и 

<

данные изъяты> Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики» за 2023г. составил 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>)

- за 2024г. в 

<

данные изъяты> Моргаушкского муниципального округа Чувашской республики» - 

<

данные изъяты> руб.; в 

<

данные изъяты>» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики» - 

<

данные изъяты> руб.. 

Ежемесячный доход в 

<

данные изъяты>» Моргаушкского муниципального округа Чувашской республики» и 

<

данные изъяты>» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики» за 2024г. составил 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>)

Общая сумма дохода третьего лица ФИО31 (супруг) составила:

- за 2023г. в 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> руб.; 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> руб.

Ежемесячный доход в 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» за 2023г. составил 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>)

- за 2024г. в 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> руб.; в 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> руб.; в 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> руб.; 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> руб.

Ежемесячный доход в 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 1», 

<

данные изъяты>» за 2024г. составил 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>)

Общая сумма дохода третьего лица ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ.р. (сын) составила:

- за 2023г. в 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> руб.; АО «Тинькофф Банк» -

<

данные изъяты> руб. Ежемесячный доход за 2023г. составил 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> руб.)

- за 2024г. в 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> руб.; АО «ТБанк» - 

<

данные изъяты> руб. Ежемесячный доход за 2024г. составил 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>) 

Судом установлено, что ФИО8 трудоспособна, заболеваний, препятствующих работе, не имеет, инвалидности не имеет, замужем, имеет двоих несовершеннолетних и двоих совершеннолетних детей. Несовершеннолетние дети ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р. и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.р., а также совершеннолетний сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р. зарегистрированы и проживают с матерью ФИО8 и отцом ФИО31, сын ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ.р., зарегистрирован по месту жительства отдельно от родителей, официально трудоустроен, имеет регулярный заработок. 

Сведений о ежемесячных необходимых расходах ответчиком ФИО8 суду не представлено.

ФИО8 имеет постоянное место работы и регулярный заработок, ее ежемесячный доход от трудовой деятельности превышает МРОТ установленный в РФ, возражений относительно заявленных истцом требований ответчица в суд не представила, т.е. с учетом ее материального и семейного положения она обладает необходимыми возможностями для предоставления истцу алиментов на ее содержание. 

Разрешая спор, судом установлена родственная связь между сторонами, нетрудоспособность истицы, размер ее ежемесячного дохода и наличие постоянного дохода у ответчиков. Указанные обстоятельства подтверждаются надлежащими доказательствами по делу.

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что собственного дохода ФИО4 состоящего из страховой пенсии по старости в размере 

<

данные изъяты> руб. и ежемесячной денежной выплаты категории «

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб. с учетом состояния ее здоровья (

<

данные изъяты>), множественности основных и сопутствующих заболеваний, возраста (

<

данные изъяты>), нуждаемости в лекарственных препаратах, медицинской помощи, нуждаемости в посторонней помощи, приобретении продуктов питания, одежды, оплаты жилого помещения, коммунальных услуг, электроэнергии, газоснабжения, сотовой связи и т.п., не достаточно для удовлетворения ее основных жизненных потребностей, несмотря на то, что общий размер ее пенсии превышает прожиточный минимум для пенсионеров в Нижегородской области (на 2025 год величина прожиточного минимума для пенсионеров составила 14335 руб.). 

Свой ежемесячный доход истица тратит на лекарства, средства реабилитации, коммунальные платежи, продукты питания, предметы первой необходимости, оплату транспорта для поездок в медицинские учреждения вместе с сопровождающим, о чем она поясняла в судебном заседании.

Обратного суду ответчиками не представлено.

При рассмотрении дела судом учтено материальное и семейное положение ответчиков ФИО7, ФИО9, ФИО8, которые являются трудоспособными, имеют постоянный доход, официально трудоустроены. 

Кроме того, судом учитывается наличие у ответчика ФИО8 недвижимого имущества, требующего несения дополнительных расходов на их содержание, а также наличия у ответчиков ФИО7 и ФИО28 на иждивении несовершеннолетних детей.

Исследовав представленные в материалы доказательства, суд приходит к выводу, что истец, инвалид 3 группы по общему заболеванию, является нетрудоспособной ввиду наличия у нее имеющихся заболеваний, нуждается в материальной помощи, ввиду того, что ее материальное положение не является достаточным для удовлетворения ее жизненных потребностей, и у суда имеются правовые основания для взыскания с трудоспособных совершеннолетних детей истца, алиментов на содержание матери.

В соответствии с п. 5 ст. 87 СК РФ, дети могут быть освобождены от обязанности по содержанию своих нетрудоспособных нуждающихся в помощи родителей, только в случае, если судом будет установлено, что родители уклонялись от выполнения обязанностей родителей.

Доводы ответчиков ФИО7 и ФИО9 о том, что истица не занималась их воспитанием и ненадлежащим образом исполняла свои родительские обязанности не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела.

Представленные ответчиком ФИО7 сведения о его регистрации в несовершеннолетнем возрасте с 1983 по 1990г.г. с бабушкой д. 

<

адрес> Чувашской АССР и его обучение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ «Кашмашская основная общеобразовательная школа» Моргаушского района Чувашской Республики и представленные ответчиком ФИО9 характеристика и Справка № от 21.02.2025г. МБОУ «Кишкинская средняя школа» о ее выбытии из школы в период учебного года в течение 1994-1995г.г. в связи с переездом в Республику Чувашия, не свидетельствуют о том, что истица исполняла свои родительские обязанности в отношении ответчиков ФИО7 и ФИО9 ненадлежащим образом. В ходе рассмотрения дела установлено, что ФИО4 родительских прав в отношении детей не лишалась, в родительских правах не ограничивалась, к административной ответственности в связи с ненадлежащим исполнением обязанностей родителя по воспитанию своих несовершеннолетних детей не привлекалась. Обратного суду ответчиками не представлено. 

Исходя из смысла закона, неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего может выражаться, в частности, в уклонении от выполнения обязанностей по обеспечению потребностей несовершеннолетнего в питании, одежде и обуви по сезону, проживании в благополучных санитарно-гигиенических условиях, полноценном отдыхе и сне, средствах гигиены, в своевременном получении медицинской помощи и лечении при болезни. Оно может выражаться также в невыполнении обязанностей по обеспечению прав несовершеннолетнего на общение с родителями и сверстниками, по созданию условий для получения несовершеннолетним образования, для его занятий спортом, музыкой, танцами, рисованием, конструированием, проявления им иных видов творческой и физической активности, удовлетворения им других своих интересов и потребностей.

Суд полагает, что неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего представляет собой длящееся бездействие, определенную систему, линию поведения лица. Единичные и кратковременные случаи неудовлетворения отдельных потребностей и интересов несовершеннолетнего таковым не являются.

Начальным моментом неисполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего является возникновение обязанности совершать определенные действия по воспитанию несовершеннолетнего при наличии объективной возможности их совершения. Конечным моментом неисполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего является время наступления последствий в виде вреда физическому, психическому и нравственному развитию несовершеннолетнего или время устранения угрозы их наступления.

Ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего - это действие и бездействие, выражающиеся в некачественном и не в полном объеме выполнения обязанностей по воспитанию, в применении запрещенных законом способов и методов воспитания, эксплуатации несовершеннолетнего, в формировании асоциальной направленности личности несовершеннолетнего.

Ненадлежащее исполнение обязанностей выражается в нечетком, нерадивом, формальном, несвоевременном, неправильном их выполнении, в злоупотреблении правами по воспитанию несовершеннолетнего.

В пункте 5 вышеуказанной статьи определено, что дети могут быть освобождены от обязанности по содержанию своих нетрудоспособных нуждающихся в помощи родителей, если судом будет установлено, что родители уклонялись от выполнения обязанностей родителей.

В данном случае имеется в виду виновное поведение родителей, когда они не заботились о здоровье, о нравственном воспитании, физическом развитии, обучении несовершеннолетнего ребенка, подготовке его к труду, а также не содержали ребенка, злостно уклонялись от уплаты алиментов. При этом для освобождения от алиментной обязанности в отношении нетрудоспособных родителей не требуется, чтобы родители обязательно ранее лишались родительских прав, ограничивались в родительских правах или осуждались за злостное уклонение от уплаты алиментов. Имеет значение только то, что родители в прошлом, когда дети были несовершеннолетними, уклонялись (т.е. действовали виновно) от выполнения своих родительских обязанностей, поскольку невыполнение родителями родительских обязанностей могло иметь место по причинам, не зависящим от родителей.

Таким образом, фактов относительно неисполнения обязанности родителя в отношении несовершеннолетних детей со стороны ФИО4 которые носили систематический характер на протяжении длительного времени в течение всего периода несовершеннолетнего возраста детей, и представляли собой длящееся бездействие либо действие, а также фактов невыполнение родительских обязанностей со стороны ФИО4 исходя из ее виновного поведения, судом не установлено. 

Исходя из вышеизложенного, суд не находит оснований для освобождения ответчиков ФИО7 и ФИО9 от обязанности по содержанию нетрудоспособной нуждающейся в помощи матери ФИО4 на основании п.5 ст. 87 СК РФ.

При определении размера алиментов суд исходит из того, что истец ФИО4 – мать ответчиков ФИО7, ФИО9, ФИО8 нетрудоспособна, имеет ряд заболеваний, инвалидность третьей группы по общему заболеванию, в связи с чем, ей необходимо проведение определенных медицинских обследований, исследований, консультаций, приемов врачей, приобретение лекарственных препаратов, средств реабилитации назначенных врачами, т.е. в силу вышеуказанного она нуждается в помощи совершеннолетних трудоспособных детей. Кроме того, истец несет расходы на питание, по оплате ЖКУ, электроэнергии, газа, сотовой связи, и т.п.

При определении размера подлежащих взысканию в твердой денежной сумме алиментов, суд принимает во внимание материальное и семейное положение ответчиков, которые являются трудоспособными, официально трудоустроены, имеют постоянный доход, в силу возраста имеют возможность получения более высокого дохода, наличие у ответчиков ФИО7 и ФИО8 на иждивении несовершеннолетних детей, наличие недвижимого имущества у ответчика ФИО8, а также исходя из обстоятельств данного дела, а именно, с учетом материального положения сторон, в частности, с учетом размера ежемесячного дохода истицы и необходимых ежемесячных расходов для ее нормального существования, а также доходов ответчиков, и их расходов, в том числе на несовершеннолетних детей, с учетом фактических обстоятельств дела, из которых усматривается сложное материальное положение матери и возможность ее детей – ответчиков оказывать ей ежемесячную материальную поддержку, с учетом заявленных ответчиками ФИО7 и ФИО9 возражений и представленных сведений о своем материальном, семейном положении, суд приходит к выводу о взыскании алиментов на содержание нетрудоспособного родителя в твердой денежной сумме в размере 2150,25 рублей с ответчиков ФИО7 и ФИО9, что составляет 15% величины прожиточного минимума для пенсионеров Нижегородской области на 2025г.

С учетом уточненных требований, истица просит взыскать в свою пользу алименты в ответчика ФИО8 в размере 5000 руб.

В связи с отсутствием возражений со стороны ответчика ФИО8 относительно заявленных истцом требований о взыскании в ее пользу алиментов в сумме 5000 руб., с учетом ее семейного и материального положения, суд находит заявленную истцом сумму обоснованной и подлежащей удовлетворению в размере 34,88% величины прожиточного минимума для пенсионеров Нижегородской области на 2025г., что составляет 5000 руб. 

Суд, руководствуясь при разрешении спора положениями пункта 1 статьи 87 Семейного кодекса Российской Федерации, разъяснениями, содержащимися в пункте 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 декабря 2017 г. N 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов", на основании оценки представленных сторонами спора доказательств, признает установленным, что истица, не лишенная родительских прав в отношении ответчиков, выполнявшая обязанности по воспитанию детей, нуждается в материальной помощи, а ответчики не доказали, что их материальное положение и состояние здоровья не позволяет им оказать материальное содержание матери, приходит к выводу о том, что взыскание алиментов с ответчиков ФИО7, ФИО9 в пользу истца в размере 2150,25 рублей в месяц, а с ответчика ФИО8 в сумме 5000 руб., не приведет к нарушению баланса интересов сторон.

Величина прожиточного минимума учитывается при установлении гражданам Российской Федерации государственных гарантий получения минимальных денежных доходов и при осуществлении других мер социальной защиты граждан Российской Федерации (Федеральный закон от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации").

При определении прожиточного минимума учитывается минимальная стоимость потребительской корзины. В связи с чем, наличие у нуждающегося в помощи родителя дохода более прожиточного минимума, само по себе не может являться основанием для отказа в присуждении алиментов с взрослых трудоспособных детей, обладающих для этого необходимыми материальными средствами.

Таким образом, в деле имеется достаточно доказательств, подтверждающих обоснованность исковых требований истицы в части наличия у нее права на взыскание алиментов со своих совершеннолетних детей. Соглашение об уплате алиментов между сторонами отсутствует.

Согласно ст. 117 ч.2 Семейного кодекса РФ, размер алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, в целях их индексации устанавливаются судом кратным величине прожиточного минимума, определенной в соответствии с правилами пункта 1 настоящей статьи, в том числе размер алиментов может быть установлен в виде доли величины прожиточного минимума.

Семейным кодексом РФ частью первой ст.117 установлено, что индексацию алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, производит организация или иное лицо, которым направлен исполнительный документ (копия исполнительного документа) в случаях, установленных частью 1 статьи 9 и пунктом 8 части 1 статьи 47 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", либо судебный пристав-исполнитель в рамках исполнительного производства пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в целом по Российской Федерации.

Обязанность индексировать алименты, взысканные в твердой денежной сумме, исходя из минимального размера оплаты труда и величины прожиточного минимума, соответствует правовым позициям, изложенным в Определениях Конституционного Суда Российской Федерации от 19 мая 2009 года N 841-О-О, 05 июля 2011 года N 953-О-О и 6 июня 2016 года N 1417-О, а также разъяснению Верховного Суда Российской Федерации, данному им в Обзоре судебной практики за 3 квартал 2006 года.

Согласно постановлению Правительства Нижегородской области от 29.07.2024 г. N 433 "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения по Нижегородской области на 2025 год", величина прожиточного минимума по Нижегородской области на 2024 год составляет для - пенсионеров - 14335 рублей. 

С учетом всех обстоятельств дела, оценив в совокупности имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу, что с ответчиков в пользу истицы подлежат взысканию алименты в твердой денежной сумме ежемесячно, начиная с момента обращения истицы в суд с данным иском – ДД.ММ.ГГГГ, с ответчиков ФИО7 и ФИО9 в сумме 2150,25 рублей, что соответствует 15% величины прожиточного минимума для пенсионеров Нижегородской области на 2025г., с ФИО8 - 5000 руб., что соответствует 34,88% величины прожиточного минимума для пенсионеров Нижегородской области на 2025г., с последующей индексацией в соответствии со ст. 117 СК РФ пропорционально росту величины прожиточного минимума. 

Оснований для освобождения трудоспособных совершеннолетних детей от обязанности по содержанию нетрудоспособной матери судом не установлено. 

В соответствии со ст. 107 Семейного кодекса РФ, алименты присуждаются с момента обращения в суд.

В соответствии со ст. 211 ГПК РФ, решение о взыскании алиментов подлежит немедленному исполнению.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ, с ответчиков подлежит взысканию госпошлина, от уплаты которой при подаче данного иска истец освобождена в силу закона.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 к ФИО7, ФИО9 о взыскании денежных средств на содержание нетрудоспособного нуждающегося родителя - удовлетворить частично.

Исковые требования ФИО4 к ФИО8 о взыскании денежных средств на содержание нетрудоспособного нуждающегося родителя - удовлетворить.

Взыскать с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ИНН 

<

данные изъяты>, в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 2150 руб. 25 коп., что является кратным 0,15 (15 %) величины прожиточного минимума для пенсионеров, установленного на территории Нижегородской области на 2025 год, ежемесячно, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума в установленном законом порядке, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до изменения материального положения сторон.

Взыскать ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, ИНН 

<

данные изъяты> в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 2150 рублей 25 коп., что является кратным 0,15 (15 %) величины прожиточного минимума для пенсионеров, установленного на территории Нижегородской области на 2025 год, ежемесячно, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума в установленном законом порядке, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до изменения материального положения сторон. 

Взыскать ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ИНН 

<

данные изъяты> в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 5000 рублей, что является кратным 0,3488 (34,88 %) величины прожиточного минимума для пенсионеров, установленного на территории Нижегородской области на 2025 год, ежемесячно, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума в установленном законом порядке, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до изменения материального положения сторон. 

На основании ст. 211 ГПК РФ решение суда в части взыскания алиментов обратить к немедленному исполнению.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО4 к ФИО7, ФИО9 о взыскании денежных средств на содержание нетрудоспособного нуждающегося родителя в большем размере - отказать.

Взыскать с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ИНН 

<

данные изъяты>; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, ИНН 

<

данные изъяты>; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ИНН 

<

данные изъяты>; в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме по 150 рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд через Княгининский межрайонный суд Нижегородской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Э.В. Летунова